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DICTAMEN DE AUDITORIA EXTERNA 
DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA 
MESILSA S.A, 

A los accionistas de 
MESILSA S.A. 

Hemos examinado el Balance General al 31 de Diciembre de 2003 y los 
correspondientes Estados de Perdidas y Ganancias, la Evolución del Patrimonio, 
Fuentes y Usos de Fondos y los Cambios en la Posición Financiera de la 
compañía al final del ejercicio económico. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los mencionados Estados 
Financieros basándonos en nuestra Auditoria. 

La preparación de los Estados Financieros así como los criterios de aplicación de 
los principios de contabilidad son de responsabilidad de la empresa. 

La aplicación de las normas tributarias y el cumplimiento tributario por parte de la 
compañía son de responsabilidad de la Administración de la empresa. 

Los análisis fueron realizados de acuerdo con normas de Auditoria 
generalmente Aceptadas, contienen pruebas de los registros contables y demás 
procedimientos que han sido necesarios aplicar en este caso. 

En nuestra opinión los Estados Financieros adjuntos presentan 
razonablemente la Situación Financiera de MESILSA S.A., así como su 
cumplimiento a las obligaciones tributarias que como sujetos pasivos le 
corresponde, al 31 de Diciembre del 2003, y los resultados de sus operaciones y 
los cambios en la Situación Financiera por el periodo enunciado, de conformidad 
con los principios de contabilidad y leyes vigentes en el Ecuador. 

Atentamente, 

    m. Gerardo Alvarez A. 
C.P.A. No. 11574 

AUDITOR EXTERNO 
R.NAL.E. No. 169 

    

15 de Marzo del 2004 
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CORRIENTE 

Caja 
Bancos 

Inversiones 

Clientes 

ACTIVO 

Cheques Protestados 
Deudores Varios 

Prestamos Empleados 
(-) Provisión Ctas. Incobrables 

Impuestos Anticipados 
Anticipo a Proveedores 
Anticipo Utilidades 
Inventarios 

Importaciones en Tránsito 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

FIJO 

Terrenos 

Edificios 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina 

Equipo de Laboratorio 

Muebles y Enseres 
Herramientas 

Vehículos 

Instalaciones 

Equipo de Computación y Software 

Construcciones en Curso 

(-) Deprec. Acumulada 

TOTAL ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 
Seguros Anticipados 
Gastos Preoperativos 

TOTAL ACTIVOS 

MESILSA S.A. 

2002 

321,43 
71.291,39 

582.784,97 

1.998,00 

179.067,95 
2.996,41 

8.124,89 

22.840,38 
440,78 

526.058,02 
18.053,96 

1.397.728,40 

110.772,44 

219.699,66 
241.756,56 

7.772,49 

9.112,73 

25.288,13 

10.614,55 

95.403,86 

12.515,47 

34.613,08 

81.978,72 
218.828,08 

630.699,61 

2.172,92 
6.810,90 

2.037.411,83 

BALANCES GENERALES COMPARATIVOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002-2003 

(Expresado en Dolares) 

2003 

800,00 
90.402,74 

37.500,00 
714,978,73 

3.344,41 

151.764,30 
1.935,12 

15.582,44 

33.814,78 
1.300,23 

106,00 

512.173,09 
8.204,95 

1.540.741,91 

110.772,44 
219.781,66 
317.081,32 

8.014,45 

9.261,10 
27.565,57 

11.088,65 

97.612,13 

12.515,47 
37.574,64 

288.351,92 

562.915,51 

23.518,89 
23.961,17 

2.151.137,48 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado 

VARIACION 

478,57 
19.111,35 
37.500,00 

132.193,76 
1.346,41 

-27.303,65 
-1.061,29 
-7.457,55 
10.974,40 

859,45 
106,00 

-13.884,93 
-9.849,01 

143.013,51 

82,00 
75.324,76 

241,96 

148,37 

2.277,44 

474,10 

2.208,27 

2.961,56 
-81.978,72 

-69,523,84 

-67.784,10 

21.345,97 
17.150,27 

113.725,65
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MESILSA S.A. 

BALANCES GENERALES COMPARATIVOS 

PASIVO 

CORRIENTE 
Proveedores 

Acreedores Varios 

Cuentas por Pagar al Personal 
Anticipo Clientes 

Intereses por Pagar 
Impuestos por Pagar 

Provisión de Leyes Sociales 

Retenciones al Personal 
Provision de Gastos 

Obligaciones Bancarias 
Intereses Bancarios 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

LARGO PLAZO 

Jubilacion Patronal 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Suscrito 
Reserva Legal 

Resultados Ejercicios Anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

2002 

98.088,38 
2.324,09 

67,10 

87.070,12 
1.344,50 

18.609,05 
1.748,52 
8.779,99 

1,200.251,35 

1.418.283,10 

21.820,05 

21.820,05 

1.440.103,15 

471.587,00 

125.721,68 

597.308,68 

2.037.411,83 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002-2003 

(Expresado en Dolares) 

2003 

355.022,84 
30,00 

4.499,74 
2.653,90 

41,17 
35.963,16 

10.040,32 

1.285,54 
9.906,80 

1.049.911,98 
19.983,28 

1.489.308,73 

21.820,05 

21.820,05 

1.511.128,78 

548.989,00 
8.644,76 

0,81 

82.374,13 

640.008,70 

2.151.137,48 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado 

VARIACION 

256.934,46 
2.294,09 
4.432,64 
2.653,90 

-87.058,95 
34.618,66 
-8.568,73 
-462,98 
1.126,81 

-150.339,37 
19.983,28 

71.025,63 

71.025,63 

77.402,00 

8.644,76 

0,81 

-43,347,55 

42.700,02 

113.725,65



  

MESILSA S.A. 
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ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS COMPARATIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 2003 

VENTAS NETAS 
Otros Ingresos 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 

Gastos de Administración 

Gastos de Ventas 
Gastos de Financiación 

Gastos no deducibles 

TOTAL 

Utilidad en Operación 

Utilidad Neta del año antes de participa- 
ción de trabajadores e Impuestos 

(Expresado en Dolares) 

2002 

2.3981.578,12 

8.355,96 

1.899.220,51 

490.713,57 

111.849,59 

92.354,31 
160.387,99 

400,00 

364.991,89 

125.721,68 

125.721,68 

2003 

3.645.653,39 
3.406,68 

3.140.883,42 

508.176,65 

110.725,42 
146.656, 15 
167.523,08 

897,87 

425.802,52 

82.374,13 

82.374,13 

O 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado 

Variación 

1,264.075,27 
-4,949,28 

1,241.662,91 

17.463,08 

-1.124,17 

54.301,84 
7.135,09 

497,87 

60.810,63 

43.347,55 

-43.347,55
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MESILSA S.A. O 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

VARIACION DEL CAPITAL DE TRABAJO 
EJERCICIOS CONCEBIDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2002-2003 

(Expresado en Dolares) 
2002 2003 

CONCEPTO PARCIAL TOTAL PARCIAL TOTAL VARIACION 

ACTIVO CORRIENTE 1.397.728,40 1.540.741,91 143.013,51 
Disponible 71.612,82 128.702,74 57.089,92 

Caja 321,43 800,00 

Bancos 71.291,39 90.402,74 
Inversiones - 37.500,00 

Exigible 758.722,44 856.440, 12 97.717,68 
Clientes 582.784,97 714.978,73 

Cheques Protestados 1,998,00 3.344,41 
Deudores Varios 179.067,95 151.764 30 

Prestamo Empleados 2.996,41 1.935,12 
Provisión Ctas. Incobrables - 8.124,89 - 15.582,44 

Realizable 526.058,02 512.173,09 -13.884,93 
Inventarios 526.058,02 512.173,09 

Otros Activos Corrientes 41.335,12 43.425,96 2.090,84 
Importaciones en Tránsito 18.053,96 8.204,95 : 

Impuestos Anticipados 22.840,38 33.814,78 

Anticipo a Proveedores 440,78 1.300,23 

Anticipo Utilidades : + 106,00 
PASIVO CORRIENTE 1.418.283,10 1.489.308,73 71.025,63 

Proveedores 98.088,38 355.022,84 
Acreedores Varios 2.324,09 30,00 

Cuentas por Pagar al Personal 67,10 4.499,74 
Anticipo Clientes > 2.653,90 
Intereses por Pagar 87.070,12 11,17 

Impuestos por Pagar 1.344,50 35.963,16 

Provisión de Leyes Sociales 18.609,05 10.040,32 

Retenciones al Personal 1.748,52 1.285,54 
Provision de Gastos 8.779,99 9.906,80 

Obligaciones Bancarias 1.200.251,35 1.049.911,98 

intereses Bancarios » 19.983,28 

CAPITAL DE TRABAJO - 20.554,70 51.433,18 71.987,88 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado
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MESILSA S.A. 

0 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Expresado en Dolares) 

  

  

          

DESCRIPCION SALDO AL MOVIMIENTOS SALDO AL 

1 DE ENERO/03 DEL PERIODO 31 DE DICIEM./03 

Capital Suscrito 471.587,00 77.402,00 548.989,00 
Reserva Legal - 8.644,76 8.644,76 

Resultados Ejercicios Anteriores - 0,81 0,81 

Utilidad del Ejercicio 125.721,68 - 43.347,55 82.374,13 

TOTALES 597.308,68 42.700,02 640.008,70   
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MESILSA S.A. 
ESTRUCTURACIÓN DE LAS FUENTES Y USOS DE FONDOS 

(Expresado en Dolares) 
  

  

          

CUENTAS DICIEMBRE 31.02. [ DICIEMBRE 31.03 FUENTES USOS 

ACTIVO NO CORRIENTE 

FIJO 

Terrenos 110.772,44 110.772,44 

Edificios 219.699,66 219.781,66 82,00 
Maquinaria y Equipo 241.756,56 317.081,32 75.324,76 

Equipo de Oficina 7.772,49 8.014,45 241,96 

Equipa de Laboratorio 9.112,73 9.261,10 148,37 

Muebles y Enseres 25.288,13 27.565,57 2.277,44 

Herramientas 10.614,55 11.088,65 474,10 

Vehículos 95.403,86 97.612,13 2.208,27 

Instalaciones 12.515,47 12.515,47 - 

Equipo de Computación y Software 34.613,08 37.574,64 2.961,56 

Construcciones en Curso 81.978,72 - 81.978,72 

DEPRECIACIONES 218.828,08 288.351,92 69.523,84 

OTROS ACTIVOS 
Seguros Anticipados 2.172,92 23.518,89 21.345,97 

Gastos Preoperativos 6.810,90 23.961,17 17.150,27 

PASIVO L.P. Y PATRIMONIO 

Jubilación Patronal 21.820,05 21.820,05 - 
Capital Suscrito 471,587 00 548.989,00 77.402,00 

Reserva Legal - 8.644,76 8.644 76 

Resultados Ejercicios Anteriores 0,91 0,81 

Utilidades del Ejercicio 125.721,68 82.374,13 43.347,55 

SUBTOTALES 237.550,13 165.562,25 

Variación del Capital de Trabajo Neto 71.937,88 

TOTALES 237.550,13 237.550,13 

  

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado 
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

4. OPERACIONES: 

La compañía se constituyó mediante Escritura Pública celebrada el 13 de Marzo de 1987, ante el 
Notario Segundo del Cantón Cuenca, Dr. Rubén Vintimilla Bravo, la misma que fue inscrita en el 
Registro Mercantil del cantón Cuenca bajo el No. 74 de 3 de Abril de 1987. Posteriormente se 
realizaron algunas escrituras de aumento de capital celebradas en la misma Notaría, las mismas que se 
encuentran debidamente legalizadas. 

Por Escritura Pública de 20 de Enero de 1988, celebrada ante el Notario Segundo del Cantón 
Cuenca, e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Cuenca, con el No. 119 el 19 de Mayo de 1988, la 
compañía elevó su capital social en la cantidad de 4”500,000 sucres, quedando establecido su capital 
social en la cantidad de 9”000.000 de sucres. 

Por Escritura Pública del 20 de Septiembre de 1994, celebrada ante el Notario Segundo del 
Cantón Cuenca, e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Cuenca, con el Nro, 305 de 7 de Octubre 
de 1994, la compañía elevó su capital social en la cantidad de 135*000.000, quedando establecido su 
capital social en la cantidad de 144”000.000 sucres. 

Por Escritura Pública del 1 de Agosto de 1996, celebrada ante el Notario Noveno del Cantón 

Cuenca, Dr. Eduardo Palacios Muñoz, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Cuenca, con el 
Nro. 319 el 10 de Noviembre de 1996, la compañía cambio sus estatutos. 

Por Escritura Pública del 3 de Enero del 2001, celebrada ante el Notario Décimo Segundo del 
Cantón Cuenca, Dr. Wilson Peña Castro, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Cuenca, con el 
Nro. 116 del 20 de Febrero de 2001, la compañía cambio el valor nominal de las acciones y sus 
estatutos. 

Por Escritura Pública del 6 de Diciembre de 2002, celebrada ante el Notario Noveno del Cantón 
Cuenca, Dr. Eduardo Palacios Muñoz, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Cuenca, con el 
Nro. 586 el 22 de Diciembre de 2002, la compañía elevo su capital en 407.833.000, con lo que el 
capital suscrito asciende a 471.587.000 dólares. 

Por Escritura Pública del 21de Octubre del 2003, celebrada ante el Notario Décimo Segundo del 
Cantón Cuenca, Dr. Wilson Peña Castro, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Cuenca, con el
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Pág. 2) 

Nro. 482 del 4 de Diciembre de 2003, la compañía elevo su capital en 77.402.000, con lo que el 
capital asciende a 548.989.000 dólares. 

La actividad de la empresa, que es la Producción y Comercialización de Silicato, Importación, 
Comercialización y Transporte de Vidrio, se enmarca en lo dispuesto por sus estatutos, y el fiel cumplimiento de 

sus deberes y obligaciones. 

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES PRACTICAS CONTABLES: 

La compañía mantiene sus registros en moneda ecuatoriana (dólares) y de acuerdo con los 
principios contables y prácticas en el Ecuador, los mismos que son utilizados en la preparación de los 

estados financieros. 

Las notas que siguen, resumen estos principios y su aplicación a los estados financieros descritos 

anteriormente. 

LAS INVERSIONES: Están registradas al costo, el cual no excede la cotización del mercado. 

LOS INVENTARIOS: Son valuados al costo promedio que no excede el valor de 
reposición o de realización. En tránsito incluyen el costo de las facturas más gastos de importación. 

PROPIEDADES, MAQUINARIA Y EQUIPO: Están contabilizadas al costo de adquisición. 

Los años de vida útil estimada de las instalaciones, maquinaria y equipo son las siguientes: 

ACTIVOS AÑOS 

Edificios 20 5% 

Maquinaria y Equipo 10 10% 

Equipos de Oficina 10 10% 
Equipo Laboratorio 10 10% 
Muebles y Enseres 10 10% 
Equipos de Computación 3 33% 
Vehículos 5 20% , 
Herramientas 10 10% 
Instalaciones 10 10%
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

(Pág. 3) 

ACTIVO DISPONIBLE: 

CAJA: l 

Al 31 de Diciembre de 2003, se realizó el arqueo quedando existiendo dos cuentas que se 

desglosan de la siguiente manera: 

Caja Chica 400,00 

Fondo de Viajes 400,00 

TOTAL 800,00 

BANCOS: 

Han sido debidamente conciliados con los estados bancarios a Diciembre 31/03 y sus saldos 

corresponden a: 

Banco del Pichincha Cta.09660265 41.546.57 

Banco Bolivariano Cta. 4009001 46.154.60 

Banco MM Jaramillo Arteaga 2.701.57 

TOTAL 90,402.74 

INVERSIONES: 

Al131 de Diciembre de 2003 la compañía tiene registrado una inversión que corresponde a: 

Participaciones Ayangasa Cia.Ltda.. 37.500,00 

TOTAL 37.500,00
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

ACTIVO EXIGIBLE: 

Al 31 de Diciembre de 2003 las cuentas por cobrar a clientes se descomponen en: 

Clientes 

Cerámicas Graiman Cía.Ltda.. 

Colgate Palmolive del Ecuador 

Ecuatoriana de Cerámica 

Incoa 

Italpisos S.A 

Proquiandinos S.A. 

Quimicos e Importaciones HyM 

Vitralum 

Alancar 

Cristales del Austro Hermanos 

Marcimex 

Vidrieria Continental 

Vialsa-Matilde Cuasapud 

Unilever Andina 

Cedalum 

Tecniglass 

Recrondon S.A. 

Sra.Roxana Baldeon 

Sra.Joaeny Naranjo 

Vidrieria Continental 

Sr.Angel Salas 

Viceva 

Sr.Hernan Dilon 

Sr.Edwin Gomez 

Varios Clientes ( 63) 

TOTAL CLIENTES 

23.778,20 
41.737,39 
15.398,47 
11.541.68 
12.748,74 
11.176,00 
16.815,48 
28.494,12 
27.605,97 
47.985,02 
22.121,07 
18.670,89 
11.593,11 
51.282,00 
11.752,71 
11.686,22 
14.536,60 
39.501,48 
42.119,57 
14.538,30 
29.702,64 
28.741,97 
36.403,75 
14.465,29 

130.182,06 

714.978,73
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 
(Pág. 3) 

CLIENTES RELACIONADOS: 

Proquiandinos S.A. 11.176,00 
Las transacciones han sido negociadas en condiciones normales. 

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES 

La cuenta Provisión de Incobrables comenzó con un saldo al 2003 de $8.124,89, la empresa 
provisiono el 1% de su saldo de clientes por un valor de $ 7.457,55 al 31 de Diciembre de 2003. 

(-) Prov. Cuentas Incobrables -15.582,44 

CHEQUES PROTESTADOS 

Por este concepto la empresa presenta un saldo de: 3.344,41 

DEUDORES VARIOS 

Ayangasa Cia.Ltda.. 23.562,24 
Rider Glass 12.518,66 

Anticipo Compra Maq. Varios 66.135,80 

Anticipo Compra Mag. Proquiandinos 31.275,12 

Deudores Varios ( 10) 18.272,48 

TOTAL DEUDORES VARIOS 151.764.330 

DEUDORES VARIOS RELACIONADOS 

Proquiandinos S.A. 31.275,12 

Los movimientos de esta cuenta han sido negociados en forma normal.
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MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

PRESTAMOS EMPLEADOS 

(Pág. 6) 

Registra los saldos al 31 de Diciembre, de los prestamos que se han realizado a los varios 

trabajadores de la empresa, y su saldo es: 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

1.935,12 

Aquí se encuentran registradas todas las retenciones del 1% que nos han realizado los clientes, al 

31 de Diciembre consta un saldo de: 

ANTICIPO PROVEEDORES 

33.814,78 

Son los saldos de los anticipos a los proveedores realizados al 31 de Diciembre de 2003. 

ANTICIPO UTILIDADES 

Su saldo es de: 

ACTIVO REALIZABLE: 

INVENTARIOS: 

Esta cuenta se descompone en: 

Materia Prima 

Materiales y Suministros 

Productos Terminados 

Productos Comercialización Vidrio 

Otros Productos Comercialización 

TOTAL 

1.300,23 

106,00 

23.620,53 
38.047,28 
153.588,33 
282.794,74 
14.122,21 

512.173,09



MESILSA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 
(Pág. 7) 

IMPORTACIONES EN TRANSITO: 

Corresponden a 16 Permisos de Importación en Transito, pendientes a Diciembre de 2003: 

0 6. ACTIVOS FIJOS: 

Los Activos Fijos de esta empresa se desglosan de la siguiente manera: 

y 

» 

» 

» 

D 

D 

D 

D 

D 

0 
0 

0 
0 

0 

] 

0 TOTAL 8.204,95 
0 

0 

0 

0 

O 
0 

O 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

Terrenos 110.772,44 

Edificios 219.781,66 

Maquinaria y Equipo 317.081,32 
Equipo de Oficina 8.014,45 

Equipo de Laboratorio 9.261,10 

Muebles, Enseres 27.565,57 

Herramientas 11.083,65 

Vehículos 97.612,13 

Instalaciones 12.515,47 

0 Equipo Computación y Software 37.574,64 

0 (-) Deprec. Acumulada (238.351,92) 

ed TOTAL 562.915,51 

0 

0 6. OTROS ACTIVOS: 

0 Corresponden a los siguientes rubros: 

0 
0 Pagos Anticipados 23.518,89 
0 Gastos Preoperativos 23.961,17 

0 
0 TOTAL 47.480,06
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POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 
(Pág. 8) 

PASIVO CORRIENTE: 

PROVEEDORES 

Esta cuenta está descompuesta de la siguiente manera: 

Sacos Reysac S.A. 4.363,81 

Pebefax S.A. 4.173,56 

Austrocarga Cia.Ltda. 13.043,10 

Quimpac 52.360,00 

Jorge Valverde 5.230,51 

Saint Gobain India 13.419,14 

Ayangasa 4.784,00 

Cebrace 230.153,54 

Varios Proveedores (76) 27.495,18 

TOTAL 355.022,84 

ACREEDORES VARIOS: 

Esta cuenta mantiene el saldo de: 

Banco Central. 30,00 

CUENTAS POR PAGAR PERSONAL: 

Al 31 de Diciembre, quedo pendiente de pago al personal por concepto de sueldos un saldo de: 

4.499,74 

ANTICIPO CLIENTES: 

Existe por anticipo de clientes un saldo de: 

2.653,90
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INTERESES POR PAGAR: 

Existen intereses por pagar a personas naturales por: 11,17 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Los saldos de los Impuestos por Pagar al 31 de Diciembre de 2003 tiene el siguiente desglose: 

IVA Por Pagar 32.495,88 

Retenciones IVA Por Pagar 2.627,24 

Retenciones Fuente 1 Renta Por Pagar 840,04 

TOTAL IMPUESTOS A PAGAR 35.963,16 

PROVISION LEYES SOCIALES: 

Las provisiones para Cargas Sociales al 31 de Diciembre de 2003, presentan los 
siguientes saldos: 

Aporte Patronal 1.291,92 

Aporte IECE-SECAP 115.06 

Fondos Reserva 3.912,19 

Décimo Tercer Sueldo 1.111,99 

Décimo Cuarto Sueldo 2.509,55 

Vacaciones 1.098,81 

TOTAL 10.040,32



RETENCIONES AL PERSONAL 

saldo: 

PROVISIÓN DE GASTOS; 

O 

siguiente detalles: 

Agua Potable 

Energía Eléctrica 

Gastos y Agasajos Personal 

Uniformes 

Jubilación 

Teléfono y Fax 

TOTAL 

o
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
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0
0
0
0
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OBLIGACIONES BANCARIAS: 

nacionales y extranjeros: 

Banco Money Pull 

Banco Money Pull 

Banco Atlántico 

Banco Bolivariano 

Dr. Claudio Monsalve 

Banco Bolivariano 

Banco Bolivariano 

Banco Pichincha 

TOTAL 
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MESILSA S.A. 

2.400,00 

4.137,61 

200,00 

1.302,03 

57.60 

1.809,56 

246.207,90 

122.310,63 

250.000,00 

29.939,87 

1.453,58 

80.000,00 

150.000,00 

170.000,00 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 

1.285,54 

9.906,80 

1.049.911,98 

(Pág. 10) 

Las diferentes retenciones que se han realizado al personal, presentan el siguiente 

Corresponde a provisiones de gastos que corresponde al año 2003, según el 

Corresponde a la Deuda que mantiene la empresa con los diferentes bancos
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INTERESES BANCARIOS: 

Corresponde a los Intereses por pagar, al 31 de Diciembre de 2003, según el 

siguiente detalle: 

Banco Money Pull 10.905,92 

Banco Atlántico 2.692,71 

Banco Bolivariano 294.85 

Dr. Claudio Monsalve 223.95 

Banco Bolivariano 1.333,33 

Banco Bolivariano 1.075,85 

Banco Pichincha 3.456,67 

TOTAL 19.983,28 

PASIVO NO CORRIENTE 

JUBILACION PATRONAL 

Corresponde a provisiones para Jubilación Patronal de Ejercicios anteriores, la empresa no a 
provisionado por el año 2003, su saldo es: 

21.820,05 
PATRIMONIO 

CAPITAL SUSCRITO: 

Este capital está respaldado por las debidas Escrituras Públicas y debidamente 
aprobado por la Superintendencia de Compañías. A la fecha se encuentra 
íntegramente suscrito y pagado, según el siguiente detalle:
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Alvarado Xavier : 78.712,00 

Gómez Alvaro 78.663,00 

Gómez John - 183.536,00 

Monsalve Fernando 163.878,00 

Monsalve Pedro 25.903,00 

Castro Gustavo 18.297,00 

TOTAL 548.989,00 

RESERVA LEGAL: 

La compañía presenta un saldo como Reserva Legal al 31 de Diciembre de 2003 de: 

Reserva Legal 8.644,76 

UTILIDADES DEL EJERCICIO: 

La Utilidad del Ejercicio 2003 antes la Participación de los Trabajadores y del Cálculo 

del impuesto a la Renta es de: 

82.374,13



9. INGRESOS 

VENTAS: 

Las ventas se encuentran divididas en: 

Silicatos Líquidos 

Metasilicato 

Sosa Cáustica 

Carbonato de Sodio 

Materiales y Suministros . 

Silicatos Sólidos 

Arena 

Sulfatos 

Vidrio 

Espejo 

Transporte Vidrio 
Tablones de Madera 

Otros Productos Importados 

Otros Productos Comercialización 

(-) Devoluciones y Descuentos 

TOTAL 

INGRESOS NO OPERATIVOS: 

de: 
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245.888,09 
278.543,00 
283.736,30 
19.283,30 

150,00 
819.738,50 
53.296,81 
36.697,50 

1.779.918,57 
126.720,60 

4.761,34 
2.64 

743,70 
1.247,66 

(5.074,72) 

3.645.653,39 

3.406,68 

(Pág. 13) 

Durante el Ejercicio 2003, la empresa presenta Ingresos no Operativos, por un valor
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10. COSTOS 

COSTO DE VENTAS 

El Costo de Ventas de las distintas líneas de la empresa se descompone así: 

0
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0 Silicatos Líquidos 164.525,05 

Metasilicato 230.135,38 

Sosa Cáustica 258.183,14 

Carbonato de Sodio 11.864,70 

Materiales y Suministros 137,99 

Silicatos Sólidos 723.899,50 

Arena 24.931,66 

Sulfatos 34.291,83 

Vidrio 1.578.819,91 

Carbonatos 3.361,72 

Espejo 109.280,37 

Otros Productos Importados 199,51 

Otros Productos Comercialización 1.247,66 

TOTAL 3.140.883,42 
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GASTOS OPERATIVOS 

Los Gastos de Operación de la empresa durante el año 2003, se presenta con la 
siguiente subdivisión: 

GASTOS ADMINISTRACION 

Sueldos y Leyes Sociales 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Seguros 

Materiales 

Reparaciones y Mantenimiento 

Servicios 

Gastos Varios 

TOTAL 

GASTOS VENTAS 

Sueldos y Leyes Sociales 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Seguros 

Materiales 

Reparaciones y Mantenimiento 

Servicios Estibajes 

Servicios Fletes 

Servicios Varios 

Gastos Varios 

TOTAL 

42.842,12 

10.030,41 

5.003,39 

4.661,29 

4.268,45 

40.076,26 

3.843,50 

6.358,56 

14.317,84 

4.656,02 

35,00 

2.682,45 

19.893,10 

89.140,09 

1.752.87 

7.820,22 

110.725,42 

146.656,15
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GASTOS FINANCIEROS 

intereses en Obligaciones 163.327,68 

Impuestos 4.195,40 

TOTAL 167.523,08 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

Como Gastos no Deducibles por el Ejercicio 2003. tenemos el siguiente saldo: 

897,87


